



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年10月30日

上場会社名 住友電設株式会社 上場取引所 東
コード番号 1949 URL <https://www.sem.co.jp>
代表者（役職名）取締役社長（氏名）谷 信
問合せ先責任者（役職名）執行役員経理部長（氏名）谷奥 浩治（TEL）06-6537-3490
半期報告書提出予定日 2025年11月4日 配当支払開始予定日 2025年12月2日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	99,011	9.3	8,562	38.9	9,226	40.4	6,067	37.4
2025年3月期中間期	90,572	13.4	6,162	98.1	6,569	81.1	4,417	79.6

（注）包括利益 2026年3月期中間期 8,858百万円（124.9%） 2025年3月期中間期 3,938百万円（△23.0%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	172.45	—
2025年3月期中間期	125.33	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	193,260	125,030	61.8
2025年3月期	197,577	119,178	57.6

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 119,373百万円 2025年3月期 113,714百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	60.00	—	86.00	146.00
2026年3月期	—	78.00			
2026年3月期（予想）			—	—	78.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	218,000	7.1	21,000	17.4	22,300	17.9	15,000	17.2
								426.32

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 2社 (社名) DY MNG SDN. BHD. ・ DY MNG ENGINEERING SDN. BHD.
除外 1社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期中間期	35,635,879株	2025年3月期	35,635,879株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	445,048株	2025年3月期	459,813株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2026年3月期中間期	35,184,705株	2025年3月期中間期	35,243,922株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(重要な後発事象)	8
3. 補足情報	9
(1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高	9
(2) 連結受注高・売上高予想	10

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

受 注 高	958億4百万円（前年同期比 0.7%減）
売 上 高	990億11百万円（前年同期比 9.3%増）
営 業 利 益	85億62百万円（前年同期比 38.9%増）
経 常 利 益	92億26百万円（前年同期比 40.4%増）
親会社株主に帰属する中間純利益	60億67百万円（前年同期比 37.4%増）

受注高につきましては、良好な受注環境が継続しているものの、海外の一般電気工事で当中間連結会計期間に予定していた案件の受注時期ずれもあり、前年同期より減少いたしました。売上高につきましては、電力工事や一般電気工事を中心に大型手持工事が進捗したこと、前年同期より増加いたしました。利益面では、工事採算の改善により、職場環境や待遇の改善、働き方改革等、事業の根幹を支える人材の確保・育成のための経費増をカバーし、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期より増加いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の資産の部は、主に工事代金回収の進展により受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等から、前連結会計年度末に比べ4,317百万円減少の193,260百万円となりました。負債の部は、工事代金の支払に加えて、取引先との協調・共生を目的とした工事代金の支払サイト短縮により支払手形・工事未払金等が減少したこと等から、前連結会計年度末に比べ10,169百万円減少の68,229百万円となりました。純資産の部は、主に利益剰余金が増加したこと等から、前連結会計年度末に比べ5,851百万円増加の125,030百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの通期の業績予想につきましては、2025年5月9日に公表いたしました業績予想を上回る見込みとなったことから、前回予想を修正いたしました。詳細につきましては本日発表の「2026年3月期第2四半期（中間期）における連結業績予想と実績との差異、及び通期連結業績予想の修正」をご参照願います。

また、本日別途公表いたしました「大和ハウス工業株式会社による当社株式に対する公開買付けに関する賛同の意見表明及び応募推奨のお知らせ」に記載の大和ハウス工業株式会社による当社の普通株式に対する公開買付けが成立することを条件に、2025年5月9日に公表いたしました2026年3月期の期末配当予想を修正いたしました。詳細につきましては本日発表の「2026年3月期の期末配当予想の修正（無配）に関するお知らせ」をご参照願います。

なお、工事種別毎の受注高及び売上高予想値については、「3. 補足情報（2）連結受注高・売上高予想」に記載しております。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	64,919	59,810
受取手形・完成工事未収入金等	79,829	73,124
未成工事支出金等	3,806	4,868
その他	1,642	2,235
貸倒引当金	△12	△13
流動資産合計	150,185	140,025
固定資産		
有形固定資産		
土地	6,794	6,874
その他	18,725	19,640
減価償却累計額	△9,351	△9,966
その他（純額）	9,374	9,673
有形固定資産合計	16,169	16,547
無形固定資産		
のれん	0	1,748
その他	898	679
無形固定資産合計	899	2,427
投資その他の資産		
投資有価証券	23,712	27,453
その他	7,029	7,267
貸倒引当金	△418	△462
投資その他の資産合計	30,323	34,259
固定資産合計	47,392	53,234
資産合計	197,577	193,260
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	41,054	30,565
短期借入金	1,447	1,437
未払法人税等	4,117	2,699
引当金	185	81
その他	23,351	23,775
流動負債合計	70,157	58,559
固定負債		
長期借入金	852	965
役員退職慰労引当金	15	17
退職給付に係る負債	1,327	1,306
その他	6,045	7,381
固定負債合計	8,241	9,670
負債合計	78,398	68,229

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,440	6,440
資本剰余金	6,119	6,155
利益剰余金	89,060	92,102
自己株式	△1,331	△1,288
株主資本合計	100,288	103,409
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,203	14,597
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	1,147	1,263
退職給付に係る調整累計額	74	102
その他の包括利益累計額合計	13,425	15,964
非支配株主持分	5,464	5,656
純資産合計	119,178	125,030
負債純資産合計	197,577	193,260

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)
売上高	90,572	99,011
売上原価	78,622	83,912
売上総利益	11,949	15,099
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	2,227	2,381
その他	3,559	4,156
販売費及び一般管理費合計	5,786	6,537
営業利益	6,162	8,562
営業外収益		
受取利息	73	115
受取配当金	279	376
その他	149	215
営業外収益合計	503	707
営業外費用		
支払利息	16	21
その他	79	22
営業外費用合計	96	44
経常利益	6,569	9,226
税金等調整前中間純利益	6,569	9,226
法人税、住民税及び事業税	1,944	2,640
法人税等調整額	111	343
法人税等合計	2,056	2,984
中間純利益	4,513	6,241
非支配株主に帰属する中間純利益	96	174
親会社株主に帰属する中間純利益	4,417	6,067

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	4,513	6,241
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△723	2,393
繰延ヘッジ損益	△0	△0
為替換算調整勘定	160	193
退職給付に係る調整額	△11	29
その他の包括利益合計	△575	2,617
中間包括利益	3,938	8,858
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	3,809	8,606
非支配株主に係る中間包括利益	128	252

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	6,569	9,226
減価償却費	642	709
のれん償却額	0	0
固定資産廃却損	1	2
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△4	45
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△8	△20
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△64	△84
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△33	△25
受取利息及び受取配当金	△353	△491
支払利息	16	21
為替差損益 (△は益)	7	△0
売上債権の増減額 (△は増加)	7,982	8,631
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△942	△1,044
仕入債務の増減額 (△は減少)	△6,250	△11,598
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	1,142	3,024
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△1,480	△2,803
その他	△958	△976
小計	6,265	4,617
利息及び配当金の受取額	352	492
利息の支払額	△17	△22
法人税等の支払額及び還付額 (△は支払)	△2,703	△3,923
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,896	1,164
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△232	△252
定期預金の払戻による収入	290	261
有形固定資産の取得による支出	△1,135	△366
有形固定資産の売却による収入	0	5
無形固定資産の取得による支出	△90	△67
投資有価証券の取得による支出	△306	-
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	△2,585
子会社株式の取得による支出	-	△250
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	-	50
その他	107	△71
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,366	△3,277
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	455	480
長期借入金の返済による支出	△495	△522
自己株式の取得による支出	△958	△3
配当金の支払額	△2,089	△3,025
非支配株主への配当金の支払額	△21	△108
その他	△41	△41
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,151	△3,220
現金及び現金同等物に係る換算差額	37	123
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△583	△5,210
現金及び現金同等物の期首残高	59,085	64,658
現金及び現金同等物の中間期末残高	58,501	59,447

（４）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（重要な後発事象）

当社に対する公開買付け

当社は、2025年10月30日開催の取締役会において、以下のとおり、大和ハウス工業株式会社（以下「公開買付者」といいます。）による当社の普通株式（以下「当社株式」といいます。）に対する公開買付け（以下「本公開買付け」といいます。）に関して、賛同の意見を表明するとともに、当社の株主の皆様に対して、本公開買付けへの応募を推奨することを決議いたしましたので、お知らせいたします。なお、上記取締役会決議は、公開買付者が本公開買付け及びその後の一連の手続により、当社を公開買付者の完全子会社とすることを企図していること、並びに当社株式が上場廃止となる予定であることを前提として行われたものです。詳細につきましては、2025年10月30日公表の「大和ハウス工業株式会社による当社株式に対する公開買付けに関する賛同の意見表明及び応募推奨のお知らせ」をご参照ください。

3. 補足情報

(1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高

1. 受 注 高

(単位：百万円)

工 事 種 別	前中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)		当中間連結会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)		増 減		前連結会計年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
電 力 工 事	11,842	12.3	10,912	11.4	△929	△7.9	66,202	27.0
一 般 電 気 工 事	52,775	54.7	51,805	54.1	△969	△1.8	111,540	45.6
情 報 通 信 工 事	15,395	15.9	17,551	18.3	2,156	14.0	33,043	13.5
環 境 設 備 プラント工事他	16,472	17.1	15,533	16.2	△938	△5.7	33,935	13.9
設 備 工 事 業	96,486	100.0	95,804	100.0	△682	△0.7	244,720	100.0
合 計	96,486	100.0	95,804	100.0	△682	△0.7	244,720	100.0

2. 売 上 高

(単位：百万円)

工 事 種 別	前中間連結会計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年9月30日)		当中間連結会計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年9月30日)		増 減		前連結会計年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
電 力 工 事	11,385	12.6	16,379	16.6	4,994	43.9	27,633	13.6
一 般 電 気 工 事	49,150	54.3	53,512	54.0	4,361	8.9	109,617	53.8
情 報 通 信 工 事	13,100	14.4	14,058	14.2	958	7.3	30,797	15.1
環 境 設 備 プラント工事他	16,936	18.7	15,061	15.2	△1,874	△11.1	35,590	17.5
設 備 工 事 業	90,572	100.0	99,011	100.0	8,439	9.3	203,639	100.0
合 計	90,572	100.0	99,011	100.0	8,439	9.3	203,639	100.0

3. 期末手持工事高

(単位：百万円)

工 事 種 別	前中間連結会計期間末 (2024年9月30日)		当中間連結会計期間末 (2025年9月30日)		増 減		前連結会計年度末 (2025年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
電 力 工 事	30,389	18.0	63,032	31.4	32,643	107.4	68,499	33.6
一 般 電 気 工 事	98,328	58.3	94,920	47.3	△3,408	△3.5	96,626	47.4
情 報 通 信 工 事	20,905	12.4	24,349	12.1	3,443	16.5	20,856	10.2
環 境 設 備 プラント工事他	19,054	11.3	18,335	9.2	△719	△3.8	17,863	8.8
合 計	168,678	100.0	200,638	100.0	31,959	18.9	203,846	100.0

(2) 連結受注高・売上高予想

(単位：百万円)

工 事 種 別		受 注 高 (2025. 4. 1～2026. 3. 31)		売 上 高 (2025. 4. 1～2026. 3. 31)	
		金 額	対 前 期 増 減 率	金 額	対 前 期 増 減 率
	電 力 工 事	25,000	[%] △62.2	34,000	[%] 23.0
	一 般 電 気 工 事	131,000	17.4	118,000	7.6
	情 報 通 信 工 事	38,500	16.5	34,000	10.4
	環 境 設 備 プ ラ ン ト 工 事 他	35,500	4.6	32,000	△10.1
	設 備 工 事 業	230,000	△6.0	218,000	7.1
	合 計	230,000	△6.0	218,000	7.1